TIT. XL. *Quomodo ad Deum redeant, compuncti, mendici, devoti et contemplativi.*

Praevaricatores, redite ad eorū (Psal. XLVIII). Compuncti mendici, devoti contemplativi vocantur. Compuncti procumbunt ad pedes rigantes eos lacrymis, et pro commissis clamantes: *Tibi solpec ca vi* (Psal. I.) ; *propitius esto mihi peccatori* (Luc. VII). Hi, cum Maria nostra Magdalene pro menstruis vitiorum ad pedes provoluti audiunt: *Dimissa sunt vobis peccata malta* (*ibid.*) His redimit humilis satisfactio quæ commisit superba transgressio, et experitur supernæ dulcedinis clementiam. Dæmonium a compuncto ejicitur. Egredietur, inquit, *diabolus ante pedes ejus* (Habac. III). Ut ad pedes siant mortui viventes, proscripti hæredes terreni cœlestes. Ad manus accedunt mendici, qui, licet de peccatis veniam sint adepti, sentiunt tamen se impotentes ad continentum et bene operandum, et ideo petunt et accipiunt gratiam. Ecce ostendit cui a rege benigno aurea vitæga clementiæ protenditur (*Esther.* IV): *Aperi tu manum tuam et implex omne animal benedictione* (Psal. CXLIV). Circa pectus versantur et assistunt devoti. Hi sunt qui innocenter vixerunt, vel pœnitendo crimina terserunt, nec ad pedes procumbere dicuntur, quia jā in inundati, nec ad caput pertingunt quia nondum contemplativi sunt, in quodam medio profectu pietatis operibus vacantes, et temporalia ac spiritualia indigentibus ministrantes. Scientiam hujus actionis et gratiam ministerii hujus non habent a seipsis, sed ab ipso fonte vivo hauriunt, a pectore scilicet Jesu qui est spirituale sacrarium cœlestis armarii *in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi* (Coloss. II). Tales debent esse prælati assistentes prætorio Jesu, id est lectioni sacrae Scripturæ, in quo sedes est sapientiae, suscipientes et sugentes pacem de sinu Christi, populis eam annuntiatur, ibi haurientes ad exemplum Joannis copiosam ubertatem doctrinæ spiritualis, ut plenius infusi possint effundere *stillicia stillantia super terram*, ut Domino dante benignitatem terra nostra det, et fructum suum reddat in tempore suo. Haurire et propinare oportet. Quod non fit discurrando sæculariter, sed conservando spiritualiter, et meditando diligenter quoniam non eructabit qui non manducavit. Aliud est oscitare de inanitate aliud eructare de plenitudine. A divinis ergo jejunis nihil saporum annuntiabit, sed neque potest a se quidquam habere quia non potest homo quidquam habere a se, nisi fuerit ei datum desuper. Accedunt ad caput contemplativi vel justificati. *Caput Christi Deus*: Isti qui per Dei gratiam meritorum privilegio se super se levant cum Apostolo quæ non licet homini loqui audientes (II Cor. XII). Igitur compuncti ad pedes, delictorum obtinent indulgentiam, mendici ad manus, continendi a malo et bene operandi efficaciam, devoti ad pectus, ad instructionem subditorum moralem scientiam, contemplativi ad caput, sanctiorem de cœlestibus indulgentiam. Timidi et ob crimina quodammodo incrudeli, veniae

A cum Thoma locum inveniunt in vulneribus et fixis clavorum. Divites fluxu sanguinis laborantes ad fibras sanitatis gratiam. Sie Christus homo factus pro nobis stat in medio Ecclesiæ, paratus omnibus subvenire. Accedamus ergo ad eum ne dicatur nobis: *Medius vestrum stat quem vos nescitis* (Joan. I). Judæi eum viderunt in quem non crediderunt. Nos ipsum fide operante per dilectionem videamus, ne sedente aliquando tineamus. Sedens enim judicabit. Unde *throni positi sunt et libri aperti: et Antiquus dierum sedit*. Praeoccupemus ergo in confessione faciem (Psal. XCIV), judicaturi, nosmetipsos judicantes. *Si enim, juxta Apostolum, nos judicaverimus, non utique judicabimur* (I Cor. XI).

B TIT. XLI. *De officio Moysi, id est legistatoris; Aaron id est sacerdotis, et Samuelis, id est prophetæ applicando monachis.*

C Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus (Psal. XCIV). Noverimus quoddam teinplum Dei vivum si Apostolo Dei de eo sribenti eredimus. *Templum Dei*, inquit, *sanctum est quod estis vos* (I Cor. III). Nequaquam erendum est hoc templum Dei sine sacerdotibus vel absque iis qui invocant Dei nomen debere esse, sed ut Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus. Quæramus qui sunt isti Moyses et Aaron et Samuel. Per Moysen lex data est; per Aaron sacerdotium institutum; Samueli donum prophetæ concessum. Officium igitur Moysi facienda præcipere, omittenda prohibere. Officium Aaron, ad ea quæ Moyses mandat Domini implorare auxilium, et de transgressionibus oratione et oblatione Deum verum reddere propitium. Officium Samuelis est prædicare quod præmium sperare valeant legis executores; et quam pœnam exspectent legis prævaricatores. Si ergo videris aliquem nuper de sæculo venientem ac meditatione occupatum, ut de præteritis delictis satisfiat, defuturis se cautum custodiat, tractare quomodo vultum moderari oporteat, habitumque ac gestum componere, et definire quid et quantum comedendum, quantum sit vigilandum, et quomodo resistat iræ, contradicat gulæ, conculeat superbiam, extinguat luxuriam, quam promptus esse debeat ad obediendum, et patiens ad sustinendum, scias Moysen in eo (qui hujusmodi corde est) surrexit et quasi quodam novam legem condere. Si item videris eum corpus nuditate et frigore affligere, carnem attendere labore et verbere, mactare multiplices hostias in ara exteriori, et hausto prius igne ad ipsam non sine vituli sanguine in sancta sanctorum introire inactatoque superbiae vitulo prius cum multis aliis hostiis mactatis in exteriore, in ara interiori consuescit offerre Deo gemitus, suspiria, preces et lacrymas, non dubites in eo Aaron novum sacerdotium inchoare. Ara quidem exterior, sensus carnalis est, ara vero interior affectus. In ara ergo interiori gemitus et lacrymæ offeruntur, et ea quæ cordis affectus commovent, sicut in ara ex-

teriori, vigilae, jejunia, labor, et cætera quæ ad sen-  
sum carnis pertinent. De hoc autem altari ignis hau-  
ritur cum ad interiora transitur, quia de afflictione  
corporis, doloris vis ad eor transmittitur; unde  
postmodum compunctionis incensum inflammatur.  
Ut autem sacerdotii officium plenus cognoscatur,  
duo sunt quæ ad ipsum præcipue pertinent: popu-  
lum in lege Domini instituere, et pro populo Domi-  
num verum placare, quorum unum Moyses, alterum  
Aaron exsequitur. Unde dicitur: *Moyses et Aaron  
in sacerdotibus ejus, et Samuel inter eos qui invocant  
nomen ejus.* In Samuele donum prophetiae eminet.  
Cur ergo inter eos qui invokeant, non potius inter eos  
qui prophetizant quam inter eos qui invocant? Sa-  
muel libenter prophetizat, et illi libenter Deum in-  
vocant inter quos prophetizat. Novi prophetia Sa-  
muelis est facere, vere invokeare, et ineitare oran-  
tes. Quanto enim quis frequentius cogitaverit quæ  
præmia justis in cœlo, quæ tormenta pravis sint  
reposita in inferno, tanto verius Deum invokeat et  
attentius orat. Sed si desinit Samuel prophetare,  
sacerdotes desinunt invocare et orare, quia quando-  
fit futurorum contemplatio rarer, tanto redit oratio  
tepidior, et surgit invocatio tardior. Ut ergo Moyses  
discretus sit in præceptione, ut Aaron devotus per-  
maneat in oratione, necesse est ut Samuel subtilis  
et diligens perseveret in contemplatione. Ut igitur  
ea quæ diffusius diximus ad compendium revoce-  
mus, ad Moysen pertinet quod faciendum est pru-  
denter discernere, ad Aaron spectat ad ea quæ per  
nos non possumus divinum auxilium implorare;  
Samueli incumbit quid ex re qualibet utilitatis et  
periculi provenire possit caute providere. Per Moy-  
sen igitur discretio, per Aaron devotio, per Samu-  
elem intelligitur circumspectio. Discretionis nam-  
que est mores componere, devotionis Deo supplicare;  
circumspectionis vero de superventuris providere.  
Si igitur deprehenderis vitam tuam in opere disre-  
tam, in oratione devotam, in circumspectione pro-  
vidam, poteris et tunc cum propheta dicere:  
*Moyses et Aaron*, etc. Nam cum ad sacerdotes per-  
tineat populum præceptis informare et Deum pre-  
cibus placare, manifestum est eos sine discretione  
et devotione, quasi sine Moyse et Aaron, sacerdotii  
sui officium non posse implere. Quos dum Samuel  
facit de futuris timidos, reddit eos in oratione de-  
votos, et in Dei invocatione assiduos.

**Tit. XLII. De septem fluminibus Aegypti, id est vi-  
tiis mundi, et de musea, id est anima illis infecta,  
et de sibilo Dei quo ab illis avellitur. Et de ape,  
id est hypocrita, etiam a Domino abacta, et de  
duplice terra, bona et mala.**

*In illa die sibilabit Dominus museæ quæ est in ex-  
tremo fluminum Aegypti, et apique est in terra Assur  
et venient et requiescent omnes in torrentibus val-  
lium, et in cavernis petrarum (Isa. vii).* Aegyptus est  
mundus tenebris erroris peccati ignorantiae involu-  
tus. In Aegypto septem sunt fluminia ex uno fonte; in  
mundo septem vitia ex una radice superbiæ. Initium  
omnis peccati superbia. Quæ quamvis ex uno fonte

A sint, diversitatem sunt coloris, et diverso modo per-  
niciem ingerunt. Primum flumen inanis gloria, nitidum est, quadam nitore superducto placens, sed  
subito in se trahens incautos et demergens; secundum flumen invidia lividum est, quadam horrenda  
profunditate suspectum; tertium ira, servidum et  
turbulentum; quartum tristitia, teturum et nubilum,  
omnino periculosum; quintum avaritia, Seylla vel  
Charybdis rapax, omnia trahiens ad se, deglutiens  
et absorbens; sextum gula, quedam vorago, et barathrum fœdas generans ex se exhalationes et corrup-  
tulas; septimum luxuria, luteum et viscosum. Musea  
igitur est anima nostra, inquieta, sordida et impudica  
quæ discurrendo hunc pungit, illum mæculat,  
alium veneno malitiae corruptit, sicut musea, in-  
quieta, sordida et lasciva, ita molesta omnibus et  
exosa ubique insidet, pungit vel mæculat. Et  
haec movens de fonte superbiæ, et per omnia flumina  
discurrens pervenit ad flumen luxuriae quod est ex-  
tremum flumen Aegypti hujus. Postquam pertransi-  
erit omnia flumina vistorum, capitur musea nostra,  
delectatur, soror descendit et ita implicatur ut non minis,  
non promissis, non verberibus, non prædicatione  
vel exhortatione possit inde moveri, facilius occidi  
posset quam avelli, nec certe avellitur unquam nisi  
sibilo Dei. Sibilus iste dulcis, suavis lenis est inspiratio  
Spiritus sancti. Si igitur museæ pius Dominus  
sibilare dignatur et compunctionis gratiam infun-  
dere, in flumine non poterit detineri. Gracias Deo  
qui nec tales museas a sua misericordia repulit,  
miseretur omnium et nihil odit eorum quæ fecit  
quia benignus est et misericors, etc. *Sibilat etiam  
api que est in terra Assur.* Assur enim interpreta-  
tur clatus. Ille est diabolus superbiæ caput; hujus  
terra est maledicta. Est autem alia terra benedicta:  
Unde: *Benedixisti, Domine, terram tuam* (Psal. lxxxiv). Deus mandat nubibus suis ut pluant in eam  
et ipsa imbre suscipiens germinat herbam viren-  
tem devotionis quæ bonis aquis alitur. Terra vero  
maledicta produceit spinas et tribulos. Unde: *Mal-  
dicta terra in opere tuo*, etc. (Gen. iii). Haec est  
terra Assur. In hac morantur apes, id est hypocri-  
tae, qui sicut apes mel in ore, sed aculeum habent  
in cauda, de quibus Dominus sic conqueritur:  
C *Circumdederunt me sicut apes* (Psal. cvii). Veniunt  
Judei cum Herodianis dicentes: *Magister, scimus  
quia veraces*, etc. (Matth. xxii). Ecce quomodo com-  
ponant favos et mella congregent, sed quia capere  
quaerunt in sermone, aculeum habent in cauda, de  
quibus propheta: *Qui loquuntur pacem cum proximo  
suo* (Psal. xxvii.) Ecce mel in ore; mala autem in  
cordibus eorum, ecce aculeus in cauda. Apes ergo  
habitans in terra. Assur est hypocrita, totis deside-  
riis habitans in mundo. Si ergo huic et museæ si-  
bile Dei, venient passibus fidei et amoris, et re-  
quiescent in cavernis petrarum, melius quam in  
extremo fluminum Aegypti vel terra Assur, quia tribu-  
latio et angustia in omnem animam operantis malum  
(Rom. ii). Illius enim quietis extrema luctus occupat.

Tir. XLIII. *Quæ servi, quæ mereenarii, et quæ filii offerre debeant Deo.*

*Afferte Domino, filii Dei, afferte Domino filios arietum* (*Psalm. xxviii*). Sicut in lege alia est hostia principum, alia sacerdotum, alia pauperum, sic alia convenit filio, alia servo, alia mereenario. Servo sufficit pro terrore gehennæ de malis pœnitere; mereedis causa mereenario a malis abstinere; filio parum est pro patre Domino animam ponere. Pertinet ad servos itaque pœnitentia, ad mereenarios abstinentia, filiis congruit patientia. Si quis igitur tanquam ovis ad occisionem ducitur et coram tondente se non aperit os suum, inter filios numeratur, qui offerunt filios arietum. Servo, qui non sufficit ad tantam hostiam, sufficit offerre turturam vel columbam, plangendo et gemendo quasi columbino cantu satisfacere. Mereenarius, quamvis petulantiae et dilectionis haedum maefat, ne mereedem amittat, ad holocaustum Agni immaculati non facile pertingit. Si ergo ad adoptionem filiorum suspiratis, patientiae agnos afferte Domino. Non autem agnos, sed *filiis arietum* dicit, quod idem est, ut quoties perfecta opera habere desideramus, ad Dominie gregis duces prophetas et apostolos recurramus, et si qualia habemus desideria, talia et dicta facta geminantes imitari et nutrire studemus, filios arietum immolamus. *Afferte* igitur, aut *Domino afferte*, bis ponitur afferte, ut hostia dupliqueetur, pro gemina stola. Pro stola corporis afferte Domino hostiam bona actionis, pro stola mentis, hostiam piae devotionis. Qui hostiam non duplicat, duplii contritione conteretur. Dietum enim est: *Nolite timere eos qui corpus occidunt, unime non habent quid faciant* (*Matthew. x*). Et ideo ipsi sunt Domini terra, non Domini: *Illum timete, illi munera afferte qui potest et animam mittete in gehennam* (*ibid.*). Afferte domino corpora, afferte Deo spiritum. Primum Deo, quia dominatur in æternitate; secundo Domino, quia dominatur in tempore. Domino quia cui vult donat temporalia bona vel mala; Domino iterum, quia qui placuerit, dabit æterna præmia vel tormenta. Et nota congruam verborum distinctionem. *Afferte Domino, filii Dei.* Sicut Deus bonitatem sonat, ita Dominus potestatem. Satis ex hac distinctione innuit quod filii sumus, servitium debitum exhibemus, debitum est beneficium. *Afferte Domino gloriam et honorem.* In primo versu bis ponitur afferte. Primo propter nos, secundo propter proximos. Primo ad meritum, secundo ad exemplum. Et quia proximi alii boni alii mali, *afferte Domino gloriam*, et hoc propter bonos, *afferte gloriam nomini ejus* propter malos. Si boni videntes opera vestra bona, quod scilicet filios arietum offeritis, et opera mansuetudinis habetis, Deum laudant et in eis operari student, obtulisti Domino gloriam et honorem. Laudibus enim glorificatur Deus, operibus honoratur. Propter bonos ergo *afferte Domino gloriam, afferte Deo gloriam et honorem.* Propter malos, qui mutari nolunt, *nomini ejus*, ut solum quod reprehendant non inveniant. In bonis ergo Domino

**A** obtulisti, non solum gloriam, sed honorem, qui laudando glorificant, operando honorantur, in malis saltem gloriam nomini ejus, qui ejus disciplinam laudant, quamvis non eustodiant.

Tir. XLIV. *Quid sit adorare in atrio Domini.*

*Adorate Dominum in atrio sancto ejus* (*Psalm. xxviii*) Superius hostias offerre præcipimur; hic intus adorare jubemur. Prius ne intremus vacui; secundo, ne stemus otiosi. Si claustrum cum voto professionis et abrenuntiatione tui ipsius ingressus es, atrium eum hostiis intrasti. Si autem ibi instituta regulæ conservasti, et subiecti omni humanae creaturæ propter Deum, non solum bonis et modestis, sed etiam dyseolis, non solum majoribus, sed etiam minoribus, per omnia obedistis, humiliiter in atrio Domini adoratis. Adorare enim est totum corpus etiam usque ad pedes et insima scilicet membra prosternere. Cum hostiis ergo intrate inchoantes aretam viam et ingredientes angustam portam. Ingressi adorate in habitu religionis, voto professionis, et institutis regulæ, in domo disciplinæ omnibus obedite.

Tir. XLV. *De cedris Libani contractis in honor cli-*

*gioso, et de duplii vitulo.*

*Vox Domini confringentis cedros: et confringet Dominus cedros Libani, etc.* (*Psalm. xxviii*). Difficile est et quasi impossibile camelum per foramen acus transire, cor tumidum superbia obedientiæ angusta penetrare; sed apud homines, non apud Deum, qui quaecunque voluit fecit, non solum in celo, sed etiam in terra, id est non solum in illis quorum core est intelligentia lucidum directum in celum, et mens firma in terra, sed in mari et omnibus abyssis (*Psalm. cxxxiv*), videlicet qui habent cor amarum et instabile ut mare; animum tenebrosum ut abyssum, fecit quod voluit, qui ad aspectum suum et vocis tonitruum contrivit omnes montes arrogantiæ, incurvavit colles superbiae, et depositus potentes de sede, quia vox confringentis cedros et etiam cedros Libani. Aliæ sunt cedri aliorum montium, Libanus decandidatio interpretatur. Decandidatio autem sanctorum est justificatio. Unde Joannes: *Bissinum enim sunt sanctificaciones justorum* (*Apocalypse. xix*). Unde vox justi: *Super nimis dealbabor* (*Psalm. i*). Et Domini: *Si fuerint peccata vestra[ut eocenim]* (*Isaiah. i*). Cum talis decandidatio creverit in montem, et attoli cœperit super alios: eum se scilicet quisquam magnum putaverit et cæteris sanctiore, natam scias cedrum in Libano. Si autem nuper de sæculo venisti, et super hoc adhuc pro litteris suis vel pecuniis te jaetas et extollis per nobilitatem generis vel pro habiti honoris dignitate, talium elationes cedri quedam sunt, sed Liban non sunt, quia de vanitatis nigredine non de sanctitatis candidatione surgunt. Quod si in principio bonæ conversationis tuae, sæcularium pomparum cedri inveniuntur, vox Domini est confringentis cedros.

Et si forte postmodum, ut fieri solet, post instituta opera, quasi de perfecta institutione surgant quædam magnarum elationum cedri, addet Dominus et illas confringere, quia confringet Dominus cedros

Libani. Idecirco pro illis præsens non futurum ponit, dicens, *confringentis cedros*, dum cedros vero Libani futurum ponit, et *confringet cedros Libani*. Additur : *Et comminuet eos ut vitulum Libani* (*Psal. xxviii*). Vere *huc est mutatio dexteræ Excelsi* (*Psal. lxxvi*), comminuere rigorem cedri ad similitudinem vituli Libani, et quælibet tumida corda inclinare ad humilitatis Christi imaginem. Quomodo prius contritus est propter sceleram nostra, Vitulus ille singularis veniens a Libano de monte umbroso et condenso, id est a supremo cœlo ubi splendet candor lucis æternæ? Quomodo, inquam, comminutus est? Qui cum in forma Dei esset, humiliatur immensitate attritionis, quia tormento cruecis nihil acerbius, mortenihil ignominiosius. Audiat quomodo in clinari debeat qui se ut vitulum Libani comminui desiderat, asperrima et vilissima, sponte sua, etiam sine culpa sustineat. Ille venit facere voluntatem Patris sui, et tu fac prælati tui. Ecce invenimus vitulum quem in holocaustum Domini mactare debemus, nihil ita flagrat Domino quam si mactetur vitulus propriæ voluntatis. Sed interest utrum sit de Libano an de Carmelo. Vitulum in pascuis Carmeli nutriunt, qui in rebus carnalibus voluntatem suam adhuc non deserunt. Vitulum in Libani vertice pascit, qui voluntatem suam in rebus spiritualibus sequitur. Is autem qui lautiores cibos et vestem molliorem quam cæteri, petit, vitulum impinguat de feno Carmeli. Qui abstinere a concessis volens, fugit comedere quod cæteri, et usurpat sibi habitum hispidorem, vitulum suum nutrit in pascuis Libani. Uterque pascua quærerit vitulo suo, sed unus de Carmelo, alias de monte Libano. Quidquid enim propter violentiam mentis vel teneritatem carnis agitur, ad Carmelum pertinet, quia *molle vel tenerum* interpretatur; quidquid quasi pro sanctitate supra ordinis institutum vel prælati consilium præsumitur, inter armenta Libani annumeratur. Sed *væ vobis qui confiditis* in vinculo Samarie (*Amos vi*), servientes tanto studio voluntati propriæ. In Judæam venistis, ubi mactatur Domino vitulus propriæ voluntatis. Ad quid descendistis ad Samariam, ubi vitulus pro Deo adoratur, propriam voluntatem custodientes et descendentes. An nescitis quod Judæi non coutuntur Samaritanis! Prius a sæculo venientes propriam voluntatem damnaveratis. Nunc quæritis de Judæis Samaritani effici. Si in Judæa es, vitulum Deo in sacrificio interficies; si in Samaria, vitulo tuo servis. Si enim carnis curam in desideriis facis, vitulum de feno Carmeli pascis. *Omnis enim caro fenum* (*Isa. xl*). Vide autem quomodo lex hujus vituli carnes comminuat et flammis in cinerem dirigat. Prius maclatur, cum obedientiæ amore singularitas abdicatur. In frusta dividitur, cum quæque singularitatis opera distinguuntur, quo usque omnis arrogantiæ voluntas sopiaatur solo cogitationis cinere inde remanente, quo conscientia ex recordatione humiliata confundatur magisque vereatur.

A TIT. XLVI. *De duplice igne, et multiplice puritate per tres pueros figurata.*

*Vox domini intercedentis flamمام ignis, vox Domini concutientis desertum* (*Psal. xxviii*). Alius est ignis quem venit Dominus mittere in terram; alius quem venit extinguere. Primum de cœlo veniens secum attulit; secundum invenit. Omnis amor ignis, sed non omnis bonus. Amor igitur bonus ignis bonus, quem Dominus venit mittere in terram ut ardeat (*Lev. x*). Amor libidinis malus quem venit extinguere. Unde per Moysen ignem alienum prohibet offerre super altare suum: de suo præcipit ut semper ardeat in altari suo; flamnam alieni semper extinguat. Unde *Angelus Domini descendit et excussit flamمام ignis* (*Dan. iii*). In pueris autem extinguitur, qui a puritate dicuntur. Est autem alia puritas cordis, alia oris, alia actionis. In corde simplicitas, in ore veritas, in opere sinceritas. Hos tres pueros habemus eum sanctum est quod meditamus, verum quod loquimur, justum quod operamur. Felix nimium et Deo grata horum trium puerorum societas, propter unam puritati concordiam, in voluntate, sermone, actione. Videt ergo rex Babylonis et invidet, et eos adorare statuam aereum desiderat, dum eos ex sua sanctitate in superbiam erigi suadet. Statuam enim auream adorare est super hæc studiis operam dare et deservire. Qui cum eos videt despicere, flamas parat ut quos per gloriam elationis non potest superare, per flamمام occidat libidinis. Flamma enim accenditur quando

B C *caro nostra ardore libidinis inflammatur*. Ab angelo autem Domini flamma executitur, et medium fornacis quasi ventum roris flantem effecit, dum intima cordis flante Spiritu saneto cœlesti rore perfundit, et refrigerata conscientia puerorum linguam in laudem Creatoris convertit. Quibus liberatis Chaldæos flamma consumit, quia insidiantes innocentiae, invidiae ac gehennæ ardor exurit.

TIT. XLVII. *De proprietatibus cervi imitandis.*

*Vox Domini præparantis cervos, et revelabit condensa, etc.* (*Psal. xxviii*). Cervus animal velox timidum, serpentibus inimicum. In agilitate pedum, velocitas denotatur actionum. Vis videre cervum alacriter currentem? *Viam, inquit, mandatorum tuorum eueneri* (*Psal. cxviii*). Vis videre vocem præparantis ad cervinam velocitatem? *Sic currite ut comprehendatis* (*I Cor. ix*). Vis audire vocem mentis ad cervinam formidinem? *Beatus homo qui semper est pavidus* (*Prov. xxviii*). Quia sapiens in omnibus invenit (*Ecli. xviii*). Vis audire vocem moventis cervum ad serpentinam interfectionem? *Mortificate membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, etc.* (*Colos. iii*). Tria itaque hæc ad cervum videntur pertinere: viam mandatorum velociter percurre, dæmonum insidias suspectas habere, venena vitiorum audaciter destruere. Actio igitur expedita, pavida, et justa cervos facit, quia in quantum expedita, velocitatem tribuit; in quantum pavida, utiliter pavidum quia cautum reddit; in quantum justa, vitiorum venena extinguat. Multi

D *visus ad cervinam velocitatem?* Sic currite ut comprehendatis (*I Cor. ix*). Vis audire vocem mentis ad cervinam formidinem? Beatus homo qui semper est pavidus (*Prov. xxviii*). Quia sapiens in omnibus invenit (*Ecli. xviii*). Vis audire vocem moventis cervum ad serpentinam interfectionem? Mortificate membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, etc. (*Colos. iii*). Tria itaque hæc ad cervum videntur pertinere: viam mandatorum velociter percurre, dæmonum insidias suspectas habere, venena vitiorum audaciter destruere. Actio igitur expedita, pavida, et justa cervos facit, quia in quantum expedita, velocitatem tribuit; in quantum pavida, utiliter pavidum quia cautum reddit; in quantum justa, vitiorum venena extinguat. Multi

in eo quod velociter currunt, serpentes non occidunt, sed nutriunt, quia in eo quod fortiter agunt, superbia et vana gloria alii serpentes convalescent. Alii in bonis operibus bonam intentionem habent et serpentina vitiorum venena mortificare student, sed dum modum et tempus servare nesciunt, in dæmonum insidias quasi venantium laqueos incident. Est ergo vox præparantis cervos, juxta illud: *Fili, accedens ad servitutem Dei, sta in justitia et in timore, et præpara animam tuam ad temptationem* (*Ecli. ii*). Etiadū: *Servite Domino in timore* (*Psal. ii*). Ut igitur ad cervorum numerum pertineant. oportet eos et velociter currere, et caute timere. Talibus cervis sic præparatis revelabit condensa Scripturarum, profunda allegoriarum, opaca saeramentorum mysteria, mysteriorum secreta. Dabitque in montibus condensis et umbrosis requiescere, ubi contra venatorum insidias latebras reperient, et contra solis aestus refrigerium accipient. Quanto enim altius Scripturarum intelligentiam perceperint, tanto securius et quietius quasi in condensis latitabunt, et in umbrosis quiescent.

**TIT. XLVIII.** *Quæ a dextris et quæ a sinistris Dei stent, et quid sit charitatis varietate vestiri.*

*Astistit regina a dextris tuis in vestitu deaurato: circumamicta varietate* (*Psal. xliv*). *Dominus virtutum ut ait psalmista, ipse est Rex glorie* (*Psal. xxiii*). Hinc dicit David: *Astitit Regna*, etc. Merito regna virtutum charitas dei ereditur, quia virtus virtutis nomen amittit, quæcumque charitati non famulatur. A sinistris Dei sunt bona temporalia; a dextris aeterna. A dextris ergo charitas dicitur stare, quia bonis aeternis, non temporalibus munitur. In solis namque illis charitas regnat, quos amor aeternorum inflamat. *Astitit ergo regna* charitas, sed a dextris et in vestitu deaurato. Summi Regis oculis vult placere, quæ tam pretiosas vestes vult habere. Probatio charitatis exhibitio est operis. Opera bona ejus vestimenta sunt *In vestitu*, inquit, *deaurato*. In vestitu opera justitiae in auro intellige claritatem sapientiae. Vestimenta igitura aurea, opera sunt discreta. Fortassis tu agis omnia fortiter, minime tamen suaviter, quia non sapienter. Ideoque vestimenta quidem habes, claritatem sapientiae non habes, quia Sapientia *attinet a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter* (*Sap. viii*), a fine inchoationis usque ad finem consummationis. Tu fortiter inchoas, tenuide consummas. Cur? Quia non disponis, omnia suaviter, nee scis operari sapienter. Incipis, curris, festinas, lassaris, deeiperis. Non dicam ad finem, sed nee ad medium pertingis. Procedit ergo charitas, immo assistit, quæ nunquam, a Dei dextris recepit in vestitu deaurato, circumamicta varietate. Decet sane utpote reginam multipliceem vestem habere et variam. Tu nescio quis semper vis esse in contemplatione, nescis ut audio, vestiri varietate. Alius querit assidue esse in oratione, nee animadvertisit quod charitas ornari vult varietate. Quisquis uno quolibet pretioso quo delectatur in opere, sic

**A**ornari cupit, ut alium æque utilem aspernetur; charitatis ornatum non habet quæ vestitur varietate.

**TIT. XLIX.** *De opprobrio et contemptu.*

*Aufer a me opprobrium et contemptum* (*Psal. cxviii*). Opprobrium est culpa, contemptus poena. Culpa iniquitatis, poena mortalitas. Propter iniquitatem factus sum exprobabilis; propter mortalitatem, contemptibilis. Abominabilem me facit concupiscentia, vilem miseria. *Aufer a me opprobrium*, etc. Si facis me justum, *aufer a me opprobrium*, *aufer contemptum*.

**TIT. I.** *De extremo terræ unde producuntur nubes, fulgura et pluviae.*

*Producens nubes ab extremo terræ fulgura in pluviam fecit*, etc. (*Psal. cxxxiv*). Terræ nostræ extrema peccata infima et opera abjecta. A tali extremitate nubes producuntur; quia ex turpitudinis nostræ recordatione caligo confusionis generatur. Nubes hujusmodi dum mentem obnubilat contra concupiscentiæ aestus quasi contra solis ardores refrigerium praestat. Nam qui peccasse se meminit, et se peccasse erubescit, quanto magis de præterito dolet tanto de futuro se cautiorem reddit. *Fulgura in pluviam fecit*. Ante fulgura nubes producuntur; post fulgura pluvia sequitur. Nubes caligo confusionis; fulgura, terror majestatis; pluvia fetus compunctionis. Dispensata ergo divina pietate, prius ob mentis oculos turpitudinis nostræ memoria reducitur, post, mens recordatione divini terroris formidine conceutitur; tandem, inter confusionem et formidinem deprehensa et diu fatigata in fletu compungitur. Nubem super me aspexi, quotiescumque *confusio faciei meæ cooperuit me* (*Psal. xlvi*): fulgura excipio quando terrores Domini militant adversus me; pluvia descendit, quoties potui lectum meum rigare laerymis.

**TIT. LI.** *De primogenitis Ægypti.*

*Qui percussit primogenita Ægypti, ab homine usque ad pecus* (*Psal. cxxxiv*). Primogenita Ægypti sunt diabolicæ elationes et humanæ præsumptiones. Alii superbunt de rebus temporalibus, alii intumescunt in rebus spiritualibus. Vere brutus et animalis est sensus, quando ad imaginem Dei factus amens ex his intumescit quæ communia sunt cum pecoribus. Alii igitur superbunt de vanitate; alii de sanctitate. Superbia vanitatis est primogenitum pecoris. Arrogantia sanctitatis est primogenitum hominis. Ægyptus autem erroris tenebris. Talia generant primogenita. Flante autem divini Spiritus aura, percutiuntur primogenita Ægypti ab homine usque ad pecus, quia flante spiritu timoris Domini dejicitur omnis tumor elationis.

**TIT. LII.** *De vulva, liberis, et uberibus.*

Quid dabis eis? Da eis vulvam absque liberis et uberaarentia. Vulva est studiositas, semen, veritas, bona voluntas. Ad hoc debes legere, propter hoc oportet intelligere, ut studeas adimplere. Vulvam habes, desiderium discendi habes. Si veritatem con-

ceptam amas et opere perficiis, liberos nutris. Qui sunt hi liberi? Affectus boni et ordinati. Quid enim docet divina Scriptura nisi amare religionem, servare unitatem, habere charitatem? Sed multos video studiosos, paucos religiosos. Amant lectionem non religionem, imo amore lectionis in odium incidunt religionis. In his impletur quod dicitur: Dabo eis vulvam absque liberis. Doctores et prædicatores esse volentes, et primas cathedras et salutationes ambientes in populo, sed dantur eis ubera, id est verba arenaria. Sermo debet esse ad hortandum sive ad exponendum obscuralucidum, ad persuadendum utilis, quod haec sunt quasi ubera duo, unum expositionis, alterum exhortationis. Haec multi accipiunt tumentia quidem, sed arenaria; apprehendunt scientiam quae inflat, carent charitate quae ædificat; quorum ubera per scientiam tunent, sed arenaria sunt, quia dulcedinem spiritus non habent. Et videamus hodie permultos habere ligiam magniloquam, raros melliloquam.

#### TIT. LIII. De uberibus sponso attributis.

*Meliora sunt ubera tua vino* (*Cant. i.*). Duo sunt ubera sponsi, videlicet ingenitæ mansuetudinis et longanimitatis quibus patienter exspectat delinquentem, et clementer recipit pœnitentem. Gemina est ista dulcedo suavitatis in pectore Domini Jesu; longanimitas in exspectando, et in donando facilis. Vis videre longanimitatis, uber? Audi Apostolum: *An divitias honestatis et longanimitatis et patientiae ejus contemnis? An ignoras quod benignitas ejus ad pœnitentiam te adducit?* (*Rom. ii.*) Ad hoc siquidem diu suspendit sententiam ultionis in cœmponentem, ut quandoque gratiam remissionis infundat pœnitenti. Non vult enim mortem peccatoris sed ut convertatur et vivat (*Ezech. xviii.*). Accipe exemplum et de altero ubere quod est remittendi facilitas. Legitur enim de ipsa *Quacunque hora peccator ingemuerit* (*ibid.*) Legitur etiam: *Dereclinat, inquit, impius viam suam: et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et misericordia ejus, et ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum* (*Isa. lv.*). Pulehre David utrumque paucis comprehendit, dicens: *Longanimis et multum misericors* (*Psal. cii.*).

#### TIT. LIV. De gratiarum actione pudica et mera ad Deum ut ad fontem unde omnia bona, referenda.

Origo fluminum et fontium, mare virtutum et scientiarum Dominus Jesus, quia juxta Annæ canticum: *Deus scientiarum Dominus est* (*I Reg. ii.*), dans casta consilia, justa judicia, recta desideria, illius fontis rivuli sunt cordis munditia, earnis continentia, oris puritas. Ex isto fonte manant ut ad locum unde exirent flumina gratiarum revertantur, ut iterum fluant (*Eccl. i.*). Remittatur ilaque ad suum principium cœleste profluvium. Spirituales rivi proprio fonte sine fraude et sine intermissione reddantur, ut arva mentium rigare non desinant, et iterum uberibus refundantur. Qualiter? inquis. Audi Apostolum: *In omnibus gratias agentes* (*Ephes. v.*), ut

A quidquid sapientiae, quidquid virtutis habes et gratiae, totum Dei virtuti et Dei ascribas sapientiae. Sed non omnis gratiarum aetio Deo est accepta, sed quæ pudica est et mera. Pudica dixerim propter eos qui de malis suis gloriantes cum furtum vel homicidium vel adulterium fecerint, Deo gratias dicere solent, quasi Deus more eorum laetetur, cum malefecerint, et exsultet ut ipsi in rebus pessimis. Audiet quia talis est: *Existimasti inique quod ero tui similis?* etc. (*Psal. xl.*) Mera vero dixerim, propter hypocritas; qui Deum quidem de bonis suis verbottenus glorificantes dolose agunt, in conspectu Dei invenitur iniquitas eorum ad odium. Primi mala sua impie Deo; secundi bona Dei fraudulenter intorquent sibi. Quorum vox est: *Lahia nostra a nobis sunt* (*Psal. xi.*). Sed quid *lingua tua nisi calamus scribē?* (*Psal. xi. iv.*) Et hoc ipsum mutuo accepisti a te repetendum cum usura. Si inventus fueris ad opus impiger, ad referendum fidelis, pro labore mereadem accipies et audies. *Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multum te constituam*, etc. (*Matth. xxv.*) Sin minus, vocaberis servus nequam et piger. Non laus calamis est, sed laudabilis est illo bene exarata Scriptura: nec gloria linguæ aut labiorum, sermo bonus, sed mentis, et qui eam dedit Dei.

#### TIT. LV. De funiculo triplici.

Funiculus triplex (qui difficile rumpitur [*Eccle. iv.*] ad extrahendas animas de carcere diaboli, et ad regna cœlestia post retrahendas, est recte servire, utiliter proferre, et efficaciter adimplere).

#### TIT. LVI. Oratio funebris et lamentatio de morte prudentis amici et religiosi.

Multam mœror tristitiam imperat (*Job. vi.*). In statera mea tristitia exsuperat, et calamitas quam patior, tanquam ignis, triste pectus adurit. Interna depascitur clausus dolor, latius serpit, et sævit acrius. Quid mihi et lætitiae, qui in amaritudine sum? Vis doloris omnem abducit lætitiam. Indignatio Domini ebbit spiritum meum, subtraet quem diligebat anima mea, simul quia cor meum dereliquit me. Quo mihi avulsus es? quo mihi rapitus e manibus, homo unanimis, homo secundum cor meum? Amarissima separatio, et quam non posset nisi mors efficere. Opus mortis est tam horrendum divortium, totius suavitatis inimica mors, nnum rapiendo, duos furiosa perimit. Mitius enim me privares, o austera mors, vitæ usu, quam fructu; sine quo ipsa vita gravior quam mors est. Nam carnis frater, si charos anisit, chariores invenit. In me transierunt, o mors, iræ tuæ, super me confirmatus est furor tuus, qui elongasti a me amicum et proximum. Erat ambobus grata præsentia, dulce consortium, suave colloquium; sed tantas utriusque delicias ego perdidi; tu super mutasti et quidem in mutatis retributio multa ad omnem locum quo emerserit respicio; ad charum ubi consueveram, et non est. Heu! quantum istie ingemisco, siue homo sine adjutorio, quem posthac consulam in

ambiguis! cui fidam in adversis? Quis nostra portabit onera? quis imminentia propulsabit pericula? Porro super nivem multiplicatur mihi et dolor. Vivam? Quousque vivam? Et si multum vivam, in amaritudine vivam, in mœrore vivam, in luctu vivam, non paream mihi, et juvabo manum Domini? *Etenim manus Domini tetigit me (Job xix)*, eum succidit illum, nec enim dixit mihi se succisuram quam plantarat vineam. Ego illuc portio misera in luto jacens, truncata parte sui et meliori. Frustraque dicitur mihi: Ne senseris. Sentio enim vel invitus, quia nec fortitudo lapidum fortitudo mea (neque enim mihi cornea fibra) nec caro mea ænea est. Sentio prorsus et doleo: *Et dolor meus in conspectu meo semper*. In virga indignationis suæ peressit me Dominus; digne pro meritis, dure pro viribus. Etenim dextera manus mea, lumen oculorum meorum, peccatum meum, lingua mea truncata sunt. In ipso quidem operabar, providebam, sentiebam, loquebar; quippe ejus os meditabatur sapientiam et lingua loquebatur judicium. Nunc ille, ut spero, pro meritis sempiterna fruitur gloria, et ego pro commeritis in hac communi derelictus sum miseria. Dixi.

**TIT. LVII. De venatore et laqueo animarum, et de verbo aspero ad monachos.**

*Ipse liberavit me de laqueo venantium, et a verbo aspero (Psal. xc).* Ex quo homo pesitus in honore non intelligit: comparatus est juventis insipientibus et similis factus illis (Psal. xlviii): et telendit ei venator diabolus callidissimus et nequissimus laqueos. Et silvestribus et omnino bestialibus sœcularibus loco aperto satis laqueos expandit, ut quos facile eapiendos non dubitat: Vobis autem qui tanquam cervi prudentiores, serpentes necatis, et per fugere desideratis ad fontem vivum, subtiliores occultat laqueos, ideo vos, o novellæ plantationes, qui nondum habetis exercitatos sensus cordis vestri, nolite abundare in sensu vestro: sed humiliamini sub potenti manu pastoris vestri, acquiescite consiliis ejus qui melius novit versutias venatoris illius, ne versutus venator, vos tanquam rudes et incautos decipiat. Sed venatores jam et bestias novimus. Quis sit laqueus audiamus. Dic nobis, B. Paule tu qui non ignoras astutias ejus quis sit iste laqueus. *Qui volunt, inquit, divites fieri, incident in tentationem et laqueum diaboli (I Tim. vi)*. Ergo laqueus diaboli sunt divitiae hujus mundi. Heu me, quam pauci sint qui volunt ab isto laqueo liberari! Quam multi sunt, qui dolent quod parum sunt irretiti! *Vos autem qui reliquistis omnia et secuti estis eum qui non habet ubi caput reclinet (Matth. xix; Luc. ix)*; exultate et dicit: *Ipse liberavit me de laqueo venantium, et a verbo aspero*. Bestia, si non times laqueum, time malleum, verbum scilicet asperum: *Ite, inquit, maledicti, in ignem aeternum (Matth. xxv)*. Durus est penitentia, ut quia audiunt penitentiam agite (Matth. iii), dicant: *Durus est hic sermo (Joan. vi)*. Sed si hoc verbum asperum recogitaverint, inve-

A nient quod jugum Domini suave, et onus ejus leve (Matth. xi). Vos autem pennati, quorum auctor oculos frustra jecitur rete (Prov. i), quidquid in vobis est bestiae maectate, eorum defrahite, ne quando venator capta bestia clamnat: tolle, tolle, infige verubus, infer prunis, infer caldariis. Si enim liberati fueritis a laqueo non timebitis a verbo aspero. Praetiosorem igitur habere pauperatem vestram divitiis hujus sæculi, et de labore vestro Christum pascite et vestite; ut in die illa gratias agendo exsultetis et dicatis: *Ipse liberavit me de laqueo venantium, et a verbo aspero*.

**TIT. LVIII. De quatuor generibus ovium, et de caeruleum ac carnis custodia quadruplici.**

B Nos populus pascue ejus, et oves manus ejus (Psal. xciv). Quatuor sunt genera ovium. Infirme, fetæ, vagæ, validæ. Haæ sunt incipientes, proficientes, errantes, perfectæ. Unaquæque indiget proprio pastu: incipientes eruditione, ut ulterius proficiant: proficientes admonitione, ut ad sumnum perveniant; errantes correctione, ut peccatum abjeant; validæ exhortatione, ut coronæ inserviant. His quasi eaulæ quedam claustralibz debetur observatio: quæ quodammodo quadrangula est, sicut claustrum, ut singuli a suis proprietatibus non exclusi sint, finibus suis contenti. In primo latere erit subjectio scholastica, ut nascatur humilitas; in secundo, lectio moralis ut acuatur subtilitas: in tertio correctio spiritualis, ut evellatur iniquitas; in quarto, ineditatio spiritualis, ut cognoscatur veritas. Demum canis necessarius est, id est vigilantia pastorisque custodia quadrifida, ut sicut canis latratu lupos et latrones fugat, sic prælatus coominatione diabolum et vitia propinquare vetet. Sicut canis propria lingua se sibi medicum præstat, sic, si excesserit, linguae confessione se curet, sicut canis venaticus feram a longe præsentit, ita virtute fidei vitam post mortem speret; et sicut canis domino suo fideliter adhæret, sic ab unitate fidei se usque ad mortem non separat.

**TIT. LIX. De paucibus Salomonis, et duplice amore, pravo et bono.**

Tres sunt panes Salomonis: Contemptus mundi, et sui, et amor Dei. Primum proponit in Ecclesiaste, secundum in parabolis, tertium in eanticorum Canticis. Quia enim duo sunt mala, quæ sola maxime militant adversas animam, vanus scilicet amor mundi, et superfluus amor sui, pessimi utrique duo isti priores sibi obviare noseuntur. Quia vero unum solum summum bonum, quo frui et quod amplecti desiderat sponsa, Deus scilicet sponsus est, hic in tertio, id est canticis frangi dignoscitur. In primo igitur, ad refectionem nostri docemur hujus mundi contemnere vanitatem; in secundo cognoscere et sequi veritatem, sequi scilicet Agnum quoevere ierit; in tertio, veritate frui et ad ipsum pervenire: et hic est fructus amborum priorum. Cum tertium istum sumpserit panem qui de via venit amicus, unde murinaret non habebit. Sed quis franget?

Adest paterfamilias cognoscendus Dominus in pa-  
nis fractione (*Luc. xxiv*), pauper et inops ad eum  
pulset, quia aperit et nemini claudit.

**TIT. LX. De triplici unguento honorum.**

Tria sunt unguentorum genera : contritionis, devotionis, pietatis. Primum pungitivum, dolorem faciens ; secundum temperativum, dolorem leniens ; tertium sanativum, morbum expellens. Primum conficit anima multis criminibus irretita, quando incipit cogitare vias suas, ut colligat, congerat, et conterat in mortariolo conscientiae suae multas et variis species peccatorum, et mire aestuans peccatoris olla simul omnia coquit igne quodam doloris et pœnitentiæ, ut possit dicere : *Concaluit cor meum intra me, et in meditatione mea exardescet ignis* (*Psal. xxxviii*). Secundum conficit anima multis virtutum beneficiis accensa, cum sancta devotio beneficia Dei cum laetitia et gratiarum actione recolit, illa in vaseculo pectoris pistillo crebræ meditationis conterit, et igne sancti desiderii concoquit, et deinde oleo laetitiae impinguat, et tunc psallit et intelligit in via immaculata, ut possit dicere : *Misericordiam et judicium canticabo tibi, Domine* (*Psal. c*). Tertium sibi conficit pia hominis anima de necessitatibus pauperum, de perturbationibus tristium, de culpis delinquentium, postremo de omnibus hominum ærumnis, et si sint inimici, quia *jucundus Deo homo qui miseretur et commodat* (*Psal. cxi*), pronus compati, subvenire paratus ignosceret facilis, irasci difficilis et ulcisci. Sic omnibus omnia factus fit sibi tanquam vas perditum, ut cæteris sit præsto et occurrere et succurrere. Mortuus denique sibi, ut vivat, omnibus speciebus ditare curat, et impinguare, perfundens prædictas proximorum inopias quasi quodam aromate, oleo misericordiæ, et decoquens charitatis ardore, ut de hujuscemodi fratre, in congregatione sanctorum digito ostenso dicatur : *Hic est fratum amator populi Israel; hic multum orat pro populo, et universa sancta civitate* (*II Mach. xv*). Primo unguento pedes Jesu, secundo caput, tertio totum corpus a bonis mulieribus ungitur. Jesus dicitur caput et sponsus ; corpus et sponsa dicitur Ecclesia. In qua boni et mali : pectus boni, pedes mali ; corpus boni et mali ; caput vero Deus. Mulier igitur, id est anima peccatrix pedes istos ungit (*Luc. vii*), malitiam in mortariolo cordis terendo : Anima justificata caput ungit, de collatis ipsi beneficiis capitio suo, id est Deo non sibi attribuens gratias agendo. Ipsum Jesum, id est totum corpus ungit pia mulier, charitatem suam usque ad inimicos corporaliter et spiritualiter exercendo. Primum quamvis pedibus tanquam extremis membris offeratur, non est tamen vile, cum de eo dictum sit : *Et dominus impleta est ex odore unguenti* (*Joan. xn*). Est enim odor vitae ad vitam. Quamvis pœnitens in Ecclesia totum dicitur, ut non solum ad terrenam, sed ad cœlestem etiam Ecclesiam attingat odor pœnitentis ; teste enim veritate gaudium sit inter angelos *super uno peccatore pœnitentiam agente* (*Luc. xv*). Hujus

**A** unguenti species in propriis hortulis invenimus. Quis enim de proprio suo ad manum non habeat iniquitates et peccata, si non dissimulat ? Si autem aromata, beneficia scilicet Dei, procul et de ultimis finibus ea accepit, quia : *Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est* (*Jac. i*). Hoc unguentum est sacrificium de quo dicitur : *Sacrificium laudis honorificabit me* (*Psal. xlvi*). Non est igitur pauperis hoc unguentum : de quo nimis quia tangi caput illud venerandum non dicit indignum, judicat honoris esse insigne. His duobus tertium præfertur ; sanativum enim est de quo dicitur a Domino : *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (*Matth. v*). Unde eo non tantum pedes, nec tantum caput, sed et totum ungitur corpus. Primum itaque bonum, secundum melius, tertium optimum. Quia discipulo dicente : *Ut quid perditio hæc* (*Joan. xii*) ? dietum est a Domino : *Quid molesti estis huic mulieri? Opus bonum operata est in me* (*ibid.*). Potest tamen dici quod hoc unguentum priora designet. Cum enim qui professa multis posse putatur, soli tamen sibi vivit, et ad pedes in recordatione peccatorum sedens, ad caput in recordatione beneficiorum proficit, ut cæteris proposit et præsit vocatur : quid aliud dicitur nisi, *ut quid perditio hæc? Potuit unguentum istud venundari multo et dari pauperibus*. Hujusmodi autem renuente onus, et Domino congaudente in tali vocatione dicitur : *Quid molesti estis huic mulieri? Opus bonum*, etc. Quasi dicat : Non vir, ut putatis, qui possit mittere manus ad fortia ; sed mulier stet in hoc bono, donec convalescat ad melius.

**TIT. LXI. De quatuor unguentis in quorum odore currit sponsa.**

*Curremus in odore unguentorum tuorum*, etc. (*Cant. i*). Quatuor sunt unguenta in quorum odore nostra sponsa currit : primum sapientiae, secundum justitiae, tertium sanctificationis, quartum redemptionis. Hæc quatuor factus est a Deo sponsus homini, dicente Apostolo : *Qui factus est nobis a Deo sapientia, justitia, sanctificatio et redemptio* (*ICor. i*). Sapientia in prædicatione, justitia in absolutione peccatorum, sanctificatio in conversatione quam cum peccatoribus habui, redemptio in passione D quam pro peccatoribus sustulit. Vides quadrifariaū unctionem.

**TIT. LXII. De quadruplici Dei in nos beneficio, illuminationis, justificationis, doctrinæ et redemptionis.**

Sedebas in tenebris et umbra mortis per ignorantiam veritatis vinetus delictorum catenis, et descendit ad te veritatis Doctor, umbramque depellit ignorantiae tuæ, luce sapientiae suæ. Per justitiam deinde quæ est ex fide, solvens funes peccatorum, gratis justificans peccatores et in his duobus *Dominus solvit compeditos, Dominus illuminat cæcos*. Addidit sanctificationem, qua sancte inter peccatores vivens tradidit formam vitæ et viæ qua homo rediret ad patriam. Adjungit et redemptionem,

cum tradidit in mortem animam suam et de proprio latere protulit pretium sanctificationis, quo Patrem placaret, ut cognosceres quod *apud Deum est misericordia, et copiosa apud eum redemptio* (*Psal. cxxix*).

**TIT. LXIII.** *De tribus sagittis expetendis.*

Tres sunt sagittae: timor, sermo, Dei, et charitas. Primam postulat qui dicit: *Confige timore tuo carnes meas* (*Psal. cxviii*). De secunda Apostolus: *Penetrabilior est omni gladio ancipihi, pertingens usque ad divisionem animae et spiritus* (*Hebr. iv*). Tertia vulnerata est quae dicebat: *Stipate me malis quoniam amore languo* (*Cant. ii*). Prima sagitta transfodiuntur delectationes carnis, secunda interficiuntur vitia animae, tertia executitur omne vitium vel noxiun ab ipsa anima: tangitur illa *pax Dei* quae exsuperat omnem sensum (*Philipp. iv*), quae facit ut jam non delectet, in quo carnalis sit sensus.

**TIT. LXIV.** *De quatuor temptationibus conversi ad Dominum.*

*Non timebis a timore nocturno, a sagitta volante in tenebris, a negotio perambulante in die, et daemone meridiano* (*Psal. xc*). His tanguntur quatuor genera temptationum quae sensit et sentit qui conversus est ad Dominum: Timor nocturnus, sagitta volans in die, negotium perambulans in tenebris, et daemonium meridianum. Nam primordia conversi primus exagitat timor de terrore vitae et austeritate insuetae disciplinae. Unde dicitur: *Fili, accedens ad servitutem Dei, sta in timore, et praepara animam tuam ad temptationem* (*Eccli. ii*). Hic timor dicitur nocturnus, vel quia nox designare solet adversa, vel quoniam propter quod adversa aggredimur nondum revelatur. Si enim dies ille lueret, cuius lumine labores et præmia videbentur, timor nullus esset laborum præ desiderio præmiorum, quia non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam que revelabitur in nobis (*Rom. viii*). Sed quia nox est, ideo tentamur a timore nocturno pro his quae videntur adversa tolerandis. Primo igitur intrantibus orandum est et vigilandum contra hanc temptationem, ne subito præoccupati a pusillanimitate spiritus et tempestate nocturna, bono cœpto resiliant. Hac autem superata, armandum est contra sagittam volantem in die, quae est inanis gloriae aura. Tertio a negotio perambulante in tenebris. Die, id est ab hypocrisi timendum est, et ideo procurandum ei qui non curat laudes, ne appetat divitias et dignitates, circumventus: a negotio perambulante, tam in die quam in tenebris quod est hypocrisis. Haec enim negotiatur omni tempore, formam retinens pietatis, et ad se occultam virtutem vindicans ad emendos honores et prælaturas. Hoc negotium perambulat in die, quia speciem habet virtutis et simulat virtutem; re autem ipsa est in tenebris, quia in tenebris habitatio ejus abscondit quod est, et quod non est

A mentitur. Qui autem superaverit hujusmodi favores et honores, postremo tentatur a daemone meridiano; ab eo qui transfigurat se in meridianum, id est in angelum lucis, cum sit vere daemonium et angelus tenebrarum. Hinc dolum suspicans Josue non prius amicum angelum recepit quam esse amicum novit (*Josue v*). Discipuli quoque Dominum super mare ambulantem dum procellis agitarentur videntes, Domini virtutem et misericordiam per apertam suspicionem deprimunt, putantes eum phantasma (*Matth. xiv*). Unde et quarta vigilia noctis venit; quarto loco contra istam temptationem vigilare suadens. Tu autem, o homo conversus juxta prophetam: *Non timebis a timore nocturno a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et daemone meridiano* (*Psal. xc*). Si veritas Domini circumdat te scuto sue protectionis et bonæ voluntatis.

**TIT. LXV.** *De duplice impetu spiritus et carnis.*

*Fulminis impetus ketificate civitatem Dei, etc.* (*Psal. xlvi*). Duo sunt impetus, unus spiritus, et alter carnis: Primus beatorum, secundus malorum: Impetus carnis ad odium, ad iram, ad exteriorem gloriam et voluptatem animum impellit; impetus spiritus ad charitatem, ad patientiam, ad æternorum fidem, et ad contritionis lacrymas pertrahit mentem. Unde necesse est magna cura considerare qui nos impetus duca a cogitatione nostra. Nam dum per impetum impelliur amare terrena, ultionem de inimico querere, temporalia non ad necessitatem, sed ad voluptatem

B et superfluitatem postulare, impetus est carnis. Econtra amare cælestia, ignoroscere nos offenditibus, amare inimicos propter Deum, temporalia ad usum necessitatis querere impetus est spiritus. Hinc de sanctis animalibus dicitur: *Ubi erat impetus spiritus gradiebantur* (*Ezech. i*). Et quia sic ad bona tendunt ut ad mala non redeant, recte subditur: *Noa revertebantur dum ambularent* (*ibid.*). Quia ab Aegypto egressus, ad ollas Aegypti mente non debet reverti. Ab eodem autem propheta dicitur, *quod ibant et revertebantur in similitudinem fulgoris coruscantis* (*ibid.*). Quia duplex est gressus justi, de malo ad bonum, in quo gressu non debet esse retrogradus, et de bono active ad bonum contemplative, a qua sit regressus ad activam in similitudinem

C fulgoris coruscantis, percutiendo vitia et ad Dei amorem inflammando; fulgur enim percutit et incendit.

**TIT. LXVI.** *De tribus filiabus Job.*

Sunt Job tres filiae: Dies, Cassia, et tertia Cornustibii nomine. Quae figurans genus humanum a Christo conditum, redemptum et reassumptum: fuit enim Dies in prima conditione, quia in innocentia creatum est; die autem innocentiae per peccatum finito, et in mœroris nocte absconso, secundo in redemptione fit Cassia; amarum siquidem est sicut cassia, per confessionem et corporis mæcrationem a vitio redimi. Ergo ut ad salutem revocetur, amarum ei poculum dandum est, sed odoriferum per virtutis fragrantiam ex gratia Redemptoris. Quia vero tertio

in reassumptione carnis per resurrectionem Christi, naturam nostram renovatam, in aeterna laude assumemus, Cornustibii nomine tertia filia vocatur: in quo nomine Iesum Christum cantus exprimitur. Ibi enim Conditor noster Iandum suarum veraces cantus accipit, qui genus humanum condendo diem, et redimento cassiam, et assumendo cornustibium fecit. Qui enim lux et dies fuimus conditi, et sumus Cassia redempti, erimus quodque Cornustibii in exaltatione aeternae laudis assumpti.

**TIT. LXVII. De ostio et fenestris arcæ Noe.**

Duo sunt exitus arcæ Noe: Alter per fenestras, alter per ostium. Fenestra significat exitum per cogitationem; ostium, exitum per operationem; ostium deorsum, fenestra sursum est, quia actio ad corpus, cogitatio pertinet ad animam. Hinc et aves emissæ sunt per fenestram: homines et bestiæ per ostium, quod clausit et aperuit Dominus. Sed fenestram homo aperuit, quia gravius est opere et cogitatione quam sola cogitatione peccare.

**TIT. LXVIII. De quatuor modis exeundi per operationem et totidem per cogitationem.**

Quatuor modis exitur per operationem: Primo ad usum voluptatis, et haec sunt animalia immunda: secundo ad usum necessitatis haec quidem animalia, sed munda; tertio ad eum regiminis ex præcepto obedientiæ, et hi sunt filii Noe, qui exiens obtulit sacrificium; quarto ad eamdem ex ambitione cæteros despiciendo, et hi similes erant Cham qui patris verenda derisit. Quatuor modis per cogitationem. Primo considerando quid ex se sit, secundo quid ex dono Creatoris, tertio quomodo Deus creaturis utatur, tribus his loquens vocibus: Accipe, reddo, fuge. Accipe beneficium, reddo debitum, fuge supplicium. Prima vox est famulantis, secunda monentis, tertia minantis. Prima vox dicit terra, aqua, aer, ignis: Accipe me in beneficium; secunda: Redde pro beneficio laudem; tertia: A me degniteris, combureris, absorberis, submergeris. Qui enim beneficia Dei accipit, nec gratias refert, merito haec patietur. Quarto modo per cogitationem exitur, dum cogitatur non necessitatis subsidium, sed libidinis oblectamentum: et hi similes sunt Evæ, quæ vidi lignum quod pulchrum esset, etc., et corvo, quia ad aream conscientiae non rediit. Primi tres similes sunt columbae, quæ præmissa primo rediit, et nihil reportavit; secundo rediit et attulit ramum olivæ; tertio non rediit ad aream, sed mansit in loco a Deo aquis purgato. Ex prima consideratione adducit contemptum mundi, quia, contemptu mundo aquis diluvii, id est voluptatis cooperto, ad aream rediit; ex secunda laudem Dei quia ramum olivæ in signum pacis attulit. Pax autem gloriae Dei conjungitur, cum ab angelis canitur: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax*, etc. (*Luc. ii*). Ex tertia amorem pariter et timorem Dei, quia ab eo nec voluit nec ausa est amplius discedere; ex quarta vero, si redire contingat incentivum adducat libidinis.

**A TIT. LXIX. De dualibus zonis in Veteri Testamento.**

Duas zonas legimus Veteris Testamenti. Quarum zona pellicea renes cingit, zona aurea mamillas stringit. Elias cinctus zona pellicea circa renes, est timor carnem restringens a libidine. Zona aurea circa mamillas, amor virtutis cor compescens a libidinosa voluptate. Zona timoris, quæ non veniam dilatat, sed pœnam cingit. Zona aurea ubi latens voluptas in corde castratur. Qui viderit, inquit, mulierem ad concupiscendum eam, etc. (*Matth. v*). Zona præcinctus est pellicea, qui crucifigit carnem enim vitiis et concupiscentiis qui dicit: *Confige timore tuo*, etc. (*Psal. cxvi*). Zona aurea strictus est, cuius eorū non polluit cogitatio foeda, qui pepigit foedus eum oculis, ut ne cogitet quidem de virgine (*Job xxxxi*). Utrumque postulabat qui dicebat: *Ure renes meos et cor meum* (*Psal. xxv*). Carnem a fluxu libidinis, mentem a passione voluptatis. Zona pellicea si rumpatur, filo et acu resarcitur; filum in acu eleemosyna est, quam in manu exercet eum acu, id est eum pœnitentia quæ pungit.

**TIT. LXX. De quatuor montibus.**

Quatuor sunt genera montium: Montes Gelboe, ubi gladius Saul repellitur: hi sunt viri fortes in Ecclesia, in quibus insidiæ diaboli repelluntur; montes Israel, qui multum extenduntur; hi sunt apostoli quorum sonus in omnem terram exivit; montes Samariæ, qui in aera eriguntur: hi sunt hæretici, qui ponunt in cœlum os suum; quarti montes sæculi, de quibus propheta: *Contriti sunt montes seculi* (*Habac. iii*); sunt divites et potentes mundi, quorum potentiae multis modis conteruntur.

**TIT. LXXI. De quatuor vinculis Pharaonis et quatuor vestimentis noxiis.**

Quatuor sunt vincula Pharaonis, quibus alligat animam: Luxuria in fetore, superbia in furore, invidia in livore, avaritia in servore. Et ut haec mulier non differat a mulieribus Ægyptiacis, quatuor ei induit vestes similes propriis: Malum malæ intentionis incitamentum, per deliberationem: malum malæ operationis offendiculum per exhibitionem; malum malæ consuetudinis ergastulum, per ostensionem; malum malæ exspectationis periculum, per desperationem. Hanc cum sponsus his vinculis cupit levare, ait: *Solve vincula colli tui, captiva filia Sion* (*Isa. lii*) Tune ad ejus vocem si sponsa dicat;

**D** *Deus in adjutorium meum intende* (*Psal. LXIX*), præsto sponsus disruptit vincula singulis opponens contraria: Puritatem corporalis munditiæ, contra luxuriam; gratiam spiritualis innocentiae, contra superbiæ; veritatem liberalis eloquentiae, contra invidiam; frequentationem operantis justitiae, contra avaritiam. Quibus dum liberata est, gratias agit, dicens: *Dirupisti vincula mea* (*Psal. cxv*): Benedictus Deus in donis suis.